presque certain que la fondation n'a jamais été acquittée. Un

inventaire fut dressé en 1708, sur la demande du bisaïeul du

dernier marquis; les biens dont il s'agit furent inventoriés,

sans exprimer aucune charge. On les a toujours regardés

comme exempts de toute obligation Les propriétaires ont été

de bonne foi, car l'acte de fondation a été découvert depuis

peu.

a En conséquence, l'intéressé et, en son nom, Mgr l'évêque

demandent : 1 . Si la fondation doit être considérée comme

subsistant encore. 2. Si l'héritage du dernier propriétaire doit

faire acquitter les charges pour tout le temps passé, depuis

deux siècles; cela formerait une somme exorbitante, et bien

supérieure à la valeur totale des biens. 3. S'il en est vraimen
t

ainsi, on demande la remise et l'absolution, vu la bonne foi

des propriétaires. 4. On sollicite aussi l'autorisation d'accepter

le rachat de cette charge, en donnant une somme que l'on

placerait avantageusement et dont le revenu servirait à l'ac-

quittement de la fondation.

« Mgr l'évêque atteste l'exactitude scrupuleuse du défunt et

de ses parents en ce qui concerne l'accomplissement de

toutes les charges qu'ils connaissaient. Il rend témoignage de

la solide piété et de la droiture de conscience de don N. Fre-

mànes, au nom de qui la demande est présentée. »

Quibus attente perlectis, sub die 24 novembris elapsi anni

prodiit rescriptum : « Eidem episcopo, qui auditis interesse

a habentibus, transmittat particulam fundationis, nec non

a copiam precum haeredis immediati pro ditferenda oneris

« satisfactione, ac relativi rescripti ordinarii; itemque particu-

clam inventarii anni 1768 ad rem facientem, ac référât an

t oratorsit haeres mediatus fundatoris. »

Quibus mandatis morem gerens episcopus, particulam fun-

dationis et copiam precum haeredis immediati transmisit, ex

quibus veritas precum emicat, inde subdit : o Libentissime

adnupleoquod ab EE. VV.mandatum est in venerandis litteris

24 novembre lx7'>, transmittendo omnia qua; de authenticis

documentis mihi ab oratore Adulpho de Finco et Fremânes
exhibitis apparent, et a rueo cancellario fideliter transcripta

sunt. Orator unus est de haeredibus marchionis de Fremânes,

ad quem bona fundatricis cum aliis devenerunt. Defuncto

marchione, bonaejusdem vinculata, juxta recentiorum legum

civilium pnescriptum inter omnes ejusdem familiœ natos divi-

denda sunt. Orator non tantum nomine proprio agit, sed etiam

aliorum licet non omnium interesse habentium, ex quibus

duovel très minores sunt, et nec de fundatione, nec de pre-

cibussciurt. Speral tamen omnibus placituram gestionem, et

quatenus négative, sibi assument pbligationem, qui de ea

notitiam habent. Oaines sunt pii, atque timoratœ conscientiœ

et bona fide, sicuti eorum parentes, taniquam libéra possede-

runt bona, usque nunc ignorantes fuinlationem quam in casu

aJimplevissent, sicut alia adimplent onera familial ibus bonis

imposita. Adest etiam periculum, si pium opus eleemosyna-

rum exequitur, denuntiationis et venditionis bonorum ex parte

civilis potestatis vi legum modernarum. »

Hiscehabitis, rescriptum edidi : Per summaria precum, atque

hodie coram amplissimo vestro Senatu causa proponitur, non-

nullis de more animadversis.

Legata pia perpétua semper censenda esse tradit Bene-

dictusXlV in Quœst. canonica, 75, ibi : « Pro oneris perpe-

tuitate ultra centum annos facit, quod quando versamur in

legato pio, et signanter in legato missarum, verba in pcrpctuum

non restringuntur ad centum annos, sed ad quodcumqne

tempus extenduntur, uti late probant Pancirol. consil. 175 per

totum; Gratian. decis. 22 per totam, Ciarlin. Controvers.

lib. 2, cap. 143 per totum, cum improbabilis sit et sensui

Ecclesiœ repugnans nonnullorum theologorum assertio, quod

anima; non detineantur in purgatorio ultra decem annos,

vel, utalii dicunt, ultra metam centum annorum. » Bellarm.

Controv. tom. 2, lib. 2, de Purgat. cap. 9. Cohœrenter huic

pietati erga defunctos demonstrandœ pluries docuit hic S. Ordo

centenaria praîscrip'ione perimi non posse legatorum onera,

in causis Romana 30 julii 1768, § Quœstio; Comacïen. 8 ju-

lii 1768, ac praesertim m Civitatis Plebis, 11 maii 1793 ad pri-

rrum dubium. Pra?serlim si aujusmodi onera missas secumfe-

runt pro defunctis applicandas. Ferraris, verbo Missarum

onera.

Cum ergo legatum in casu in singulos annos prœstandum

sit, manifestmn apparet quod adhuc existât, ideoque videtur

posse orator cogi ad omnia onera praestanda. Testatorum enim

voluntatem religiose esse servandam post jus pluries docuit

S. Congregatio, et prœsertim in Romana 30 julii 1768. Coma-

cïen. 8 julii 1858; Lucana 29 januarii 1825, et aliis passirn.

Unde nefas est hœredi naturam atterere dispositionis quam ab

auctore suo per testamentarias tabulas acceperit, ad text. in

can. Ultima voluntas, caus. 13, q. 2; et in 1. 1 infra Cod. de

Sacros. Eccles. Fargna, de Jurepal. part. 1, can. 6, cas. 2,

num. H. Praeterea cum unaeademquehœreditasltransmittatur

successive de uno in alium haeredem qui omnes haeredum

nomine donantur, transfimduntur paritercum illa omnia eidem

adnexa onera ex notissima juris régula. Omnis i-es transit cum

onere suo, l. Si cum clotem S. solut. Matr. 1. 1 Cod. quod

cum eo, cap. Cum non sit, 33; de decimis, et S. C. in causa

Fabrianen. 12 decemb. 1829. Hinc hferes hujusmodi onera

sustinere débet, 1. 4, § Hœres ff. de oblig. et act., idque eo

sanctius ac religiosius quia de legatis agitur ad causas pias per-

tinen'ibus. Accedit quod ex praxi S. C. sancitunihabemushae-

redem, qui qualitatem retinet haereditariam, non modo ex

bonis haereditatis, sed ex suis etiam forlunis pro legato obstric-

tuni esse : Sac. Congreg. in causa Camerinen. 17 julii 1761, ad

2 dub. Januen. 15 decembr. 1787 ad 1 dub. et alibi.

Ex quibus omnibus concludere fas est f undationem adhuc

existere, et baeredi oratori dencgandam esse petitam condo-

nationem, immo adigendum potius esse, ut scrupulose prœtu-

rita etiam onera adimpleat, quia ex adita htereditate omnia sibi

imposuitjet prteclari juris est legatis ac institutionibus piis

nihil detrahi posse. S. C. in Nursina 22 januar. 1842.
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Verum ex altéra parte animadverti posse videtur fundatio-

nem in casu non amplius existere. Satie quod fundatio in

themate perempta jam fuerit, ideoque amplius haud existât,

id extca dubium esse videtur tum civili tum canonico jure

inspecto. Jure enini eivili triginta, jure vero canonuin qua-

draginta annorum spatio omnia jura, et actiones prœscribi

ncnio est qui nesciat. Porro biscentum fere annorum spatium

elapsum est, ex quo fundatio in themate relicta fuit, et num-

quam executioni demandala : bine manifestum esse videtur

eam peremptam esse, et amplius haud existere.

Prœterea tradit Benedictus XIV in cit. Quœst. canon. 75,

quod o Plura sunt quœ suadent omis missarum non se exten-

acre ultra metam centum annorum, qnia non desunt magni

iiominis auctores, qui consent legatum pium relictum cum

verbis perpetuitatem denotantibus ad centum aimos restringi,

uti late videri potest apud Virium deeis. lib. 3, deeis. 406,

n. 18 et 10. » Inimo non desunt doctoros qui docent cente-

naria, qua omnia perimuntur, prœscriptione legatorum onera

perimi posse ; vide causas superius cilatas. Jamvero in facto

est ab anno 1682 quo testamentum in casu publici fuit juris

factum, legatum numquam executioni demandatum fuisse.

Patet bine legatum in themate peremptum esse, ideoque

nulla opns esse absolutione, et condonatione quisque ingenio

suo faci'e percipit.

Quod si ex pietate, quœ debetur erga defunctos, legati

fundationem acihuc existere diei velit, tainen excusari posse

orator videtur a prœteritorum onerum implemento. Tribus

namque de causis ab oneribus missarum non adimpletis

absolutio et condonatio conceditur. Primo scilicet, quando

adsit in oratore puritas ab onini culpaet prœsertim ignorantia

oneris. S. C. in Spoletana 29 novembris 1793; Bononicn.

24 nov. 1823. Idque derivare videtur ex illo principio, quod

voluntas non fertur in incognitum, et quœ quis ignorât nec

intelligere nec velle prœsumendumest, 1. Mater, § Celcrum rT.

de inof. sect. et I. 8. Labbeoff. de supell. leg. Mantica de con-

jectur. lib. I, tit. 5, § 1, Rota decis. 29(3, num. 30, récent,

part. 17. Hœc fere de causa Sacra Gongregatio in Lucana

14 decembr. 1833, quibusdam confratribus qui celebrare

plura sacra oniiserant ob ignorantiam, quia neque ex testa-

mento, neque ex ullo documento compererant taie onus, re-

posuit consulendum esseSSmo pro absolutione et condonatione

prœteritariini missarum. Secundo quando adsit in oratore bona

fides, quœ benignitati ac indulgentiœ causam semper prœbuit.

S. C. in Spoletana 29 nov. 1793; Civitatis Castelli 1842;

Marsorum 28 apriiis 1827 ad 2 dub. et Civitatis Plebis

24 apriiis 1830 ad 3 dub. Tertio denique, si adsit impotentia

supplendi onera prœterita, S. C. in Spoletana 1 mart. 1729, et

Feretrana 17 sept. 1 808. Jam vero hœc omnia apprimeconcur-
rere in oratore docemur tum ex documentis quae exhibentur,

tum etiam ex testimonioepiscopi, qui summopere commendans
pietatem, timoratam conscienliam, bonamque fidem oratoris,

qua semper bona haereditaria possedit ceu libéra, refert, quod
nisi concederetur absolutio, prœteritorum onerum implemen-
tum absumeret fundorum relictorum intrinsecum valorem :

quod quidem alienum est a benignitate, qua summopere hic

S. Ordo decoratur.

Quoad vero facultatem excipiendi affrancationem oneris ab
episcopo expetitam, in omnium oculos insilit eam necessariam

haud esse, si fundatio prœscriptionis ope in tenues auras abiit;

non entis enini nullœ amplius sunt affectiones. At si funda-
tionem adbuc existere judicatum fuerit, tune haec animad-
verti posse putarem.

Deneganda videtur reverendissimo episcopo praefata facultas

excipiendi affrancationem oueris, ut ejus pecunia investiatur

ut ejusdem redditibus satisfieri queat legati implemento. In

talibus enim versamur rermn et temporuinadjunctis ut civilis

potestas ubique iniquissimis legibus non solum ecclesia^ inva-

dat provinciam, verum etiam omnia ejusdem bona sibi vindicet,

ne parcens quidem piorum voluntatibus fundatorum. Quod
jam innuere voluit Rmus episcopus, dum ait : « Adest etiam

periculum, si piumopus eleemosynarum exequitur, denuntia-

tionis et venditionis bonorum ex parte civilis potestatis vi

legum modernarum. » Prœterea concilium Tridentinum sess.

22, cap. 8, commutationes voluntatum ultimarum permisit, si

peculiares causœ, et facti circumstantiœ id suaderent. Porro

légitima causa in themate déesse videtur, qua hujusmodi

commutatio indulgeri queat.

Verumtamen commutationeni fundatoris voluntatis non
dici, ubi servatur illius causa fînalis, explicat Sacra Congre-

gatio in Lcudien. 24 novembris 1772, § 9. In casu finalis causa

testatoris una est, scilicet sulï'ragium quod anima ipsius ex

missarum celebratione consequutura est , et subsidium in

20 pauperes erogandum in die Expectationis Partus B. V.

Quœ quidem prœstari sive ex fructibus fundorum, sive ex

redditibus pecuniœ investitœ indifferens omnino est, imo per

hoc postremum melius consulitur fundatoris voluntatis execu-

tioni. Neque hoc alienum est a praxi hujus S. Ordinis; siqui-

dem missarum onus posse ab hœrede adimpleri creando eensus

et eos assignando cum auctoritate episcopi pro onere missa-

rum, dictum est in Brundusina 2G augusti 1719 ad 3 dub.

apud Bened. XIV, Quœst. can. 116.

Hisce breviter expositis, videant Eminentiae Vestrœ quid

oratoris precibus sit respondendum.

Quare, etc.

S. Congregatio Concilii respondit : Quoad preteritum, pro

absolutione : quoad futurum pro facultate deponendi pênes cu-

riam episcopalem pro annua missarum lectarnm saltem octo

satisfactione, congruentem pecunix summam caute cl militer

ab episcopo investiendam, facto verbo cum SSmo. Die 2 sep-

tembris 1876.

iiimu;

Rareté des vocations ecclésiastiques en Espagne. Révolutions.

Guerre civile. Conscription. Nécessité de permettre le binage

pour le service des paroisses et des populations rurales. Induit

du 16 septembre 1876 permettant le binage dans les quatre cas

suivants : 1. Lorsque le curé est malade. 2. Lorsque l'Église est

trop petite pour contenir la population. 3. Lorsque la messe

doit être dite de grand matin pour les paysans appelés à leurs

champs par des travaux d'urgence. 4. Pour le service des an-

nexes rurales.

Les révolutions qui agitent l'Espagne depuis le com-

mencement du siècle ont amené une diminution con-